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MinutesMinutesMinutesMinutes    Present: 

 Councillor Carole Gandy (Chair), Councillor Michael Braley (Vice-Chair) 
and Councillors P Anderson, J Brunner, B Clayton, M Hall and 
C MacMillan 
 

 Also Present: 
 

 Councillors K Banks, M Chalk, A Clayton, J Cookson, D Enderby, A Fry, 
W Hartnett, N Hicks, D Hunt, R King, W King, W Norton, J Pearce, 
B Quinney, M Shurmer, D Smith, D Taylor and D Thomas 
 
M Collins (Vice-Chair, Standards Committee) 
 

 Officers: 
 

 K Dicks, H Halls, S Hanley, T Kristunas, S Mullins and J Smith 
 

 Committee Services Officer: 
 

 I Westmore 
 

 
239. APOLOGIES  

 
There were no apologies for absence. 
 

240. DECLARATIONS OF INTEREST  
 
There were no declarations of interest. 
 

241. FEES AND CHARGES 2009/10  
 
This item was deferred until the meeting of the full Council on 9 
March 2009. 
 

242. COUNCIL TAX 2009/10  
 
The Committee considered a comprehensive report on the setting 
of the Council Tax, so as to enable the Committee to recommend to 
Council the level of Council Tax for 2009/10. 
 
Officers explained that the recommendation before Members was 
for an increase in the Borough Council’s portion of the Council Tax 
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of 4.5% which, when taken in conjunction with the increases 
proposed by the other precepting authorities, would translate to an 
average 3.49% increase for a Band D property compared to 
2008/09. Members stated their wish to maintain good quality 
services to residents of the Borough and indicated that the 
proposed increase would ensure the continuation of this situation. 
 
RECOMMENDED that 
 
1) the 2008/09  General Fund estimated outturn as set out 

in Part A of the report be approved; 
 
2) the 2009/10 General Fund Revenue estimates as set out 

in Part A of the report be approved; 
 
3) it be noted that at its meeting on the 19th of January 

2009 Council calculated the following amounts for the 
year 2009/10 in accordance with regulations made under 
Section 33 (5) of the Local Government Finance Act 
1992: 

 
a) 27,270.10 

 
Being the amount calculated by the Council, in 
accordance with regulation 3 of the Local Authorities 
(Calculation of Council Tax Base) Regulations 1992, 
as its Council Tax Base for the year; 
 

b) Feckenham Parish – 362.09 
 

 being the amount calculated by the Council, in 
accordance with regulation 6 of the regulations, as the 
amount of its Council Tax Base for the year for 
dwellings in those parts of its area to which one or 
more special items relate; 

 
4) the following amounts be now calculated by the Council 

for the year 2009/10 in accordance with Sections 32 to 36 
of the Local Government Finance Act 1992: 

 

a) £47,609,423 
 

being the aggregate of the amounts which the Council 
estimates for the items set out in Section 32 (2) (a) to 
(e) of the Act. 
 

(2009/10 Gross General Fund Expenditure) 
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b) £35,596,500 
 

being the aggregate of the amounts which the Council 
estimates for the items set out in Section 32 (3) (a) to 
(c) of the Act. 

 
(2009/10 Gross General Fund Income) 

 
c) £12, 012,923 
 

being the amount by which the aggregate at 3 (a) 
above exceeds the aggregate at 3 (b) above, 
calculated by the Council in accordance with Section 
32 (4) of the Act as its budget requirement for the 
year; 

 
(2009/10 Net General Fund Expenditure) 

 
d) £6,439,578 
 

being the aggregate of the sums which the Council 
estimates will be payable for the year into its General 
Fund in respect of redistributed Non-domestic Rates, 
Revenue Support Grant or additional grant increased 
by the amount of the sums which the Council 
estimates will be transferred in the year from its 
Collection Fund to its General Fund in accordance 
with Section 97 (3) of the Local Government Finance 
Act 1988 (Council Tax Surplus) and increased by the 
amount of any sum which the Council estimates will 
be transferred from its Collection Fund to its General 
Fund pursuant to the Collection Fund (Community 
Charges) directions under Section 98 (4) of the Local 
Government Finance Act 1988 made on 7 February 
1994 (Community Charge Surplus). 

 
(RSG + NDR - Deficit on Collection Fund) 

 
e) £204.38 
 

being the amount at 4 (c) above less the amount at 4 
(d) above, all divided by the amount at 3 (a) above, 
calculated by the Council, in accordance with Section 
33 (1) of the Act, as the basic amount of Council Tax 
for the year; 
 
(The average amount Band D properties pay for 
Redditch Borough Council services) 
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f) £8,200 
 

being the aggregate amount of all special items 
referred to in Section 34 (1) of the Act; 

   
(Feckenham Parish Precept) 

 
g) £204.08 
 

being the amount at 4 (e) above less the result given 
by dividing the amount at 4 (f) above by the amount at 
3 (a) above, calculated by the Council, in accordance 
with Section34 (2) of the Act, as the basic amount of 
Council Tax for dwellings in those parts of the area to 
which no special item relates. 
 
(The amount Band D properties pay (except within 
the Parish of Feckenham) for Borough Council 
Services) 

 
h) £226.72 
 

being the amount given by adding to the amount at 4 
(g) above, the amount of the special item relating to 
the Parish of Feckenham, divided by the amount in 3 
(b) above, calculated by the Council, in accordance 
with Section 34 (3) of the Act, as the basic amount of 
its Council Tax for the year for dwellings in the Parish 
of Feckenham; 
 
(The amount Band D properties pay within the 
Parish of Feckenham for Borough Council 
Services including the Parish Precept) 

 
i) 

 
Valuation 

Band 

Proportion of 
Band D tax 

paid 

Part of Council’s area 

  Parish of 
Feckenham 

All other 
parts of 
the 
Councils 
area 

A 6/9 £151.15 £136.05 

B 7/9 £176.34 £158.73 

C 8/9 £201.53 £181.40 

D 1 £226.72 £204.08 
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E 11/9 £277.10 £249.43 

F 13/9 £327.49 £294.78 

G 15/9 £377.87 £340.13 

H 18/9 £453.44 £408.15 

    

 
being the amounts given by multiplying the amounts 
at 4(g) and 4(h) above by the number which, in the 
proportion set out in Section 5(1) of the Act, is 
applicable to dwellings listed in a particular valuation 
band, divided by the number which in that proportion 
is applicable to dwellings listed in Valuation Band D, 
calculated by the Council, in accordance with Section 
36(1) of the Act, as the amounts to be taken into 
account for the year in respect of categories of 
dwelling listed in different valuation bands; 

 
5) it be noted that, for the year 2009/10, the Worcestershire 

County Council, the West Mercia Police Authority and 
the Hereford and Worcester Fire and Rescue Authority 
have stated the following amounts in precepts issued to 
the Council, in accordance with Section 40 of the Local 
Government Finance Act 1992, for each of the categories 
of dwellings shown below: 

 

 
Valuation 

Band 

Proportion 
of Band D 
tax paid 

Precepting Authority 

  Worcestershire 
County 
Council 

West 
Mercia 
Police 

Authority 

H & W 
Fire & 
Rescu
e 
Authori
ty 

A 6/9 675.81 115.75 47.71 

B 7/9 788.45 135.04 55.67 
C 8/9 901.09 154.33 63.62 
D 1 1,013.72 173.62 71.57 
E 11/9 1,238.99 212.20 87.48 
F 13/9 1,464.26 250.78 103.38 
G 15/9 1,689.54 289.37 119.29 
H 18/9 2,027.44 347.24 143.14 
     

 
6) having calculated the aggregate in each case of the 

amounts at 4 (I) and 5 above, the Council, in accordance 
with Section 30 (2) of the Local Government Finance Act 
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1992, hereby sets the following amounts as the amounts 
of Council Tax for the year 2009/10 for each of the 
categories of dwellings shown below: 

 

 
Valuation 

Band 

Proportion 
of Band D 
tax paid 

Part of Council’s area 

  Parish of 
Feckenham 

All other parts of 
the 

Council’s 
area 

A 6/9 £990.42 £975.32 

B 7/9 £1,155.50 £1,137.89 
C 8/9 £1,320.57 £1,300.44 
D 1 £1,485.63 £1,462.99 
E 11/9 £1.815.77 £1,788.10 
F 13/9 £2,145.91 £2,113.20 
G 15/9 £2,476.07 £2,438.33 
H 18/9 £2.971.26 £2,925.97 

 
7) the level of General Fund balances to be utilised in 

2009/10 be £788,408; 
 
8) the level of the Redditch Borough Council demand on 

the Collection Fund be £5,573,345. 
 
 

 
 

 Chair 
 

The Meeting commenced at 7.30pm 
and closed at 7.44pm. 


